
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/04488
 Del: 30/05/2013
 Esecutivo da: 31/05/2013
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Posizione Organizzativa (P.O.) A.B.A. 
e Bonifica amianto, coordinamento attività cantieri ed obiettivi speciali

OGGETTO: 
Calcio storico anno 2013 -Opere di allestimento tribune del campo giuoco e attrezzature varie. 
Affidamento incarico professionale di coordinamento della sicurezza in esecuzione allo Studio 
Bottega d' Ingegneria.
[Art. 125 c.11 D.lg. 163/06 e art. 207 c.10 Reg. attuativo affidamento diretto]

                                                   IL FUNZIONARIO TECNICO

Tenuto conto che con determinazione dirigenziale n. 2012/5407  il sottoscritto è stato delegato dal Direttore 
della Direzione Servizi Tecnici all’adozione dei provvedimenti di assunzione degli impegni contabili  sui 
capitoli della Direzione; 

Premesso che:

• il Comune di Firenze non ha approvato il Bilancio di previsione 2013 e che pertanto, ai sensi dell’art. 
163, c. 3 del D.Lgs. 267/00, è automaticamente autorizzato l’esercizio provvisorio;

• con D.G.C. n. 741/514 del 31.12. 2012, esecutiva, sono state assegnate ai Dirigenti, per il periodo di 
esercizio provvisorio, le risorse finanziarie corrispondenti a quelle del PEG 2012, ridotte del 15%, 
con le limitazioni di seguito richiamate: 

• l’assunzione degli impegni di spesa è subordinata a quanto previsto dall’art. 163 del D.Lgs. 267/00 il 
quale dispone che “gli enti locali possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non 
superiore  mensilmente  ad  un  dodicesimo  delle  somme  previste  nel  bilancio  deliberato,  con 
esclusione  delle  spese  tassativamente  regolate  dalla  legge  o  non  suscettibili  di  pagamento  in 
dodicesimi”; 

Vista la relazione tecnica del sottoscritto RUP Geom. Moreno Martini,  allegata quale parte integrante, nella  
quale si evidenzia come  l’Amministrazione comunale abbia programmato , anche per l’anno in corso, la  
serie di manifestazioni storiche in p.za Santa Croce;

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/04488



Preso atto come con la Determinazione n. 4111/2013 si è provveduto ad approvare il progetto definitivo delle 
“Opere di allestimento tribune, campo da gioco ed attrezzature varie per le manifestazioni del torneo 
di Calcio Storico Fiorentino anno 2013” e ad affidare contestualmente il  servizio suddetto all’Impresa 
ITALSTAGE SRL per un importo di €  137.386,73, IVA 21% inclusa, determinando il seguente quadro 
economico della spesa:

CIG 5058119BD5
a) per prestazioni  al netto 27,10% (di cui 11.797,68 per oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso)

€ 113.542,75

b) IVA 21% € 23.843,98
SOMMANO € 137.386,73

c) per spese tecniche € 3.716,20
d) per manifestazioni collaterali € 2.500,00

TOTALE € 143.602,93

Rilevato come in riferimento al servizio sia necessaria la nomina di un coordinatore della sicurezza che  
segua operativamente l’esecuzione degli allestimenti  tribune ed altro;

Considerato come  sia stato chiesto al Coordinatore di area sviluppo Urbano, l’autorizzazione ad affidare 
all’esterno l’incarico di coordinamento della sicurezza in esecuzione e che in data 23.04.2013, prot. Gener.  
65908,  sia stata rilasciata la detta autorizzazione;

Richiamata la relazione in parola, ove si rileva come sia stato individuato, nella persona Giovanni Corsi dello 
Studio Bottega di ingegneria, il tecnico idoneo a cui rivolgersi  per l’espletamento dell’incarico;
Considerato come il Professionista, partecipante alla gara  esperita ex art. 91 D.lg. 163/2006 per il servizio  
anno 2012, nella quale, come da verbale in atti , era risultato il secondo in ordine di offerta, abbia rimesso  
offerta migliorativa , con un ribasso del 42%;

Rilevato come,  nella suddetta nota,  vista l’urgenza,  si  stabilisce di  ricorrere ad affidamento diretto,  alla  
Bottega di Ingegneria, nella persona dell’Ing. Giovanni Corsi, ritenuto idoneo a svolgere questo incarico, in  
quanto risulta essere in possesso di adeguata professionalità ;
CIG ZB109D6CDA

Visto il preventivo/offerta presentato dal Professionista, allegato integrante, per un importo al netto del 
ribasso del 42% pari ad €. 2.155,00 oltre Iva e cnpaia, da ritenersi congruo;

Visto altresì il curriculum vitae, presentato ed allegato come integrante al presente atto;

Ricordato altresì che l’affidamento  del servizio in questione viene determinato ricorrendo ad  affidamento  
diretto,  in conformità al  comma 11 dell’art. 125 del Decreto legislativo 163/06 e nel richiamo dell’art. 267  
comma 10 del Regolamento attuativo approvato con  DPR n. 207/2010;

Considerato che al finanziamento della spesa di cui sopra si farà fronte assumendo impegno di spesa a favore  
del Professionista sul Capitolo di bilancio 43340 anno 2013, come da aspetti contabili del presente atto; 
 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;
 
         Visto l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/00;
 
         Visto l’art. 81 del vigente Statuto;
 
Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/04488



Visto il vigente regolamento sui contratti;
 
         Visto l’art. 13 del Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;
 
  

DETERMINA

Per quanto in premessa:

1. di affidare alla Bottega di Ingegneria, nella persona dell’Ing. Giovanni Corsi (Codice beneficiario 
48038) l’incarico di svolgere l’attività di coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione per le  
“Opere di allestimento tribune, campo da gioco ed attrezzature varie per le manifestazioni del 
torneo di Calcio Storico Fiorentino anno 2013”;

2. di approvare la proposta di notula del professionista di complessivi € 2.711,85.= (compreso IVA 
21% ed oneri previdenziali 4%), allegata come parte integrante;

3. di  approvare  l’allegato  schema  di  disciplinare  d’incarico,  facente  parte  integrante  del  presente 
provvedimento;

4. di stabilire che al finanziamento della somma di complessivi € 2.711,85  (compreso IVA ed oneri 
previdenziali)  si  farà  fronte  assumendo  apposito  sub  impegno  di  spesa,  in  favore  del  Codice 
beneficiario 48038, a valere sull’impegno n. 13/3973  - Capitolo di bilancio 43340 anno 2013 - come 
da aspetti contabili del presente atto; 

5. di approvare la modifica del quadro economico della spesa:

a) per prestazioni  al netto 27,10% (di cui 11.797,68 per oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso)

€ 113.542,75

b) IVA 21% € 23.843,98
SOMMANO € 137.386,73

c) Coordinatore della sicurezza in esecuzione Ing. G. Corsi di 
cui al presente atto 

€ 2.711,85

d) per manifestazioni collaterali € 2.500,00
TOTALE € 142.598,58

     

6. di riportare sulla disponibilità del capitolo n. 43340 l’importo di €. 1.004,35, non impegnato per spese 
tecniche, quale somma residua sull’impegno n. 13/3973;

7. di dare atto che la copia informatica dei documenti allegati è conforme agli originali conservati agli  
atti d’ufficio;

8. di prendere atto che il Responsabile del Procedimento del servizio è il sottoscritto Geom. M. Martini.

ALLEGATI INTEGRANTI
Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/04488



- RAPPORTO TECNICO
- PREVENTIVO CORSI
- CURRICULUM
- DISCIPLINARE

Firenze, lì 30/05/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Moreno Martini

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 43340 0 13/003973 01 2711,85

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 31/05/2013 Responsabile Ragioneria
Francesca Cassandrini

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/04488


	DETERMINA

